Proc. Leg. nº 3949/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 137/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao Governo do Estado
de São Paulo e à empresa Rumo
Logística S.A na adequação da
travessia segura no trecho da linha
férrea que liga Jardim São Francisco e
Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo e à
empresa Rumo Logística S.A na adequação da travessia segura no trecho da
linha férrea que liga Jardim São Francisco e Vila Santana, nos seguintes termos.

Justificativa

Se tratando da travessia irregular na linha férrea, utilizada

há anos por moradores da região do Jardim São Francisco e Vila Santana, que

coloca em risco os pedestres e já ocasionou diversos acidentes;

Considerando que a área é de jurisdição do Governo do

Estado de São Paulo, hoje sob a concessão da empresa Rumo Logística S.A, a qual

executará o Projeto do Trem Intercidades, planejado pela Secretaria de Transportes

Metropolitanos do Governo de São Paulo, apelamos junto aos mesmos, através da

presente Moção, que seja considerada a adequação para travessia segura de

pedestres no local.

Diante da inegável necessidade de intervenção do

Proc. Leg. nº 3949/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

governo no que diz respeito à segurança da população, solicito o apoio dos nobres

pares na presente Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo e à
empresa Rumo Logística S.A na adequação da travessia segura no trecho da
linha férrea que liga Jardim São Francisco e Vila Santana.

Valinhos, 03 de agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2566MK24MGGD0E87
		2022-08-03T14:25:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:25:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:30:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:30:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:41:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T14:41:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T15:44:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T15:44:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-04T10:17:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-04T10:17:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-04T16:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-04T16:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T11:35:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T11:35:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T12:25:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T12:25:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T13:30:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T13:30:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T10:32:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T10:32:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T15:46:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T15:46:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura